Quo facilius id praestare valeant, optamus cupimusque maiorem in modum, ut otium (laboris et contentionis inimicum) fugiant seque totos operosae vitae impendant, quae taedia propulsare sola potest plurimaque mala otiosis inhiantia scit et consuevit avertere. Neminem eorum fortasse latet, quam adversa ecclesiae, quam infelicia clero ei devoto ingruerint haec nostra tempora. Ipsemet huius Regni clerus haud levia tam corrupti aevi iam persentiscit incommoda, quibus maiora in dies finitimarum regionum exempla (utpote semper in pravum fortiora)

nostri etiam Regni ecclesiis ministrantur. In eiusmodi rerum articulo, quanta cautione sit opus, ne omnia in deterius ruant, nemo non videt. Quamobrem fixum in animo omnium destinatumque sit oportet amovenda esse, reicienda prorsus et resecanda cuncta ea, quae luxus et pravarum opinionum praeiudicia in mores nostros invexere perversa, accuratius multo quam antehac officii rationes tam exigendas esse una ex parte, quam exequendas ex altera, solida quadam gravitate morum et virtutis aequae ac doctrinae splendore pristinam illam status ecclesiastici auctoritatem recuperandam, praesentem vero plus aequo labentem erigendam esse ac corroborandam, huic demum gravitati morum sociandam esse quandam studiosam erga omnes, verum semper ecclesiae statusque sui memorem suavitatem, qua id, quod virtus et doctrina possit habere austerae severitatis, velut condimento quodam delinitum mitescat, eaque ratione iucundius in animos hominum influens eos nobis demulceat et obstringat.

Haec, ut in Domino autumamus, firmissima erunt legum et privilegiorum fundamenta, his illa melius quam aeneo innixa muro stabunt, durabunt et in dies singulos firmabuntur; haec, quemadmodum in vestra potestate sita, vestram curam operamque requirunt. Ita ea vobis, quam maxima possumus contentione, iterum iterumque in Domino commendamus.

Ad clerum minorem Ecclesiae Cathedralis.

Peractis his, quae in visitanda ecclesia nostra Cath. primarie sollicitudinem nostram pastorem exposcere videbantur, nunc ad vos, carissimi presbyteri, qui in varia collegia classesque distincti laboribus vestris cultum divinum hac in ecclesia plurimum fovetis, animum oculosque nostros convertendos putavimus.

Nihil equidem novi dicturi sumus, quod iam a piae memoriae laudabilissimis praedecessoribus nostris vobis non commendatum inculcatumque fuerit. Si horum paternis monitis, sapientissimis institutis diligenter obtemperantes, si sanctae vocationi vestrae dignitatisque sacerdotii pro virili respondentes, si in exequendis uniuscuiusque officii singulos vos strenuos Christi operarios, non perfunctorios mercenarios invenimus, summas et Deo ter Óptimo Maximo et vobis, fratres in Christo dilecti, deferimus gratias, quod, quocumque tempore oculus Dni vos visitaverit, semper paratos vigilantesque inveniat. Quos autem ab officio suo passim deficere accepimus, hos pro munere

nostro suaviter et fortiter in Dno admonemus, ut memores sint, quod, quemadmodum operarii digni sunt mercede sua, ita defraudatores operis mulcta et poena. Exigua equidem haec sunt stipendia, quae illis in terris solvuntur, sed vocati de coelo viri non terrestria, sed coelestia respiciant, Deum ut munificentissimum bonorum operum remuneratorem, ita tepidorum execratorem et severissimum vindicem intueantur.

Cum autem Visitatione nostra non spiritualibus solum, sed et temporalibus providendi finem proposuimus, haec primo generalia monita omnium presbyterorum collegiis communia praemittenda duximus, tum, quae singula specialiter concernunt, sequenti paragrapho adiiciemus.

§ primus.

1. Consulentes immunitati iurium omnium collegiorum ad eccl. Cath. fundatorum nec non posteritatis et variorum casuum rationem habentes, singulis collegiis serio commendamus, ut intra spatium medii anni binos libros sibi conficiendos curent, in quibus omnia iura, privilegia, immunitates uniuscuiusque collegii ordine suo digesta et conscripta inserantur, unusque id genus liber penes seniore[m] collegii, alter in archivo Capituli diligenter asservetur.

2. Cum magna non raro difficultas oriatur in vindicandis censibus a multis minoribus summis pecuniariis apud varios locatis et dispersis, ideo omnibus collegiis intimamus, ut huiusmodi summas in unum capitale colligere satagant idque tutis personis et bonis addicant, quo facilius et census ab illis recuperari et in casu necessitatis iure ab iisdem personis praedictae summae repeti possint.

3. Quodvis collegium habeat suum prothocollum, in quo omnes obligationes absolvendarum missarum secundum modernam reductionem (infra ponendam) inscribantur. Atque hoc modo omnia anniversaria et missae a celebrante notentur, tum quovis semestri senior collegii celebratas missas in unam summam colligat ac cum praescriptis obligationibus conferat, ubi, si quem repererit obligationi suae non satisfacisse, eidem secundum praesentem reductionem proportionatum neglectae obligationi stipendium subtrahat.

§ secundus.

Praemissis his, quae ad totum minorem clerum spectant, nunc ad haec, quae singulis collegiis in decursu Visitationis

nostrae commendanda duximus, accedimus. Ac primo quidem monitos esse volumus

R. R. Paenitentiariorum,

1. Ut secundum vetera statuta nec non consuetudinem antiquitus receptam omnes paenitentiarum diebus Dominicis et festis tempestive hora septima mane sese ad ecclesiam Cath. conferant ibique pro commodo populi ad finem maioris missae excipiendis confessionibus aures praebeant. Profestis vero diebus singuli alternis vicibus ad horam undecimam in ecclesia subsistant.

2. Senior paenitentarius, qui simul cursistis Beatae praeesse solet, semel ad minimum in hebdomada cum collegiis suis cursum decantet. Qua enim fronte alios officii sui commonefaciet, cum ipse ab eodem deficiat et ab aliis noto hoc proverbio *Medice cura te ipsum merito redargui timeat*.

3. Domus, ut in optimo quoque statu sustineantur, iisdem paenitentiarum serio commendamus. Propositam nobis controversiam de residentia ad ecclesiam s. Barbarae sita, quam olim a Barbara Zywinska, haeredissa eiusdem domus, pro mansione trium personarum, secretarii scilicet, sacellani et paenitentiarum pie legatam fuisse ex documentis accepimus, successu vero temporis a solo paenitentario adscitam et Visitatione Hosii (subreptitiae forsitan) comprobata invenimus, praescindendo longiores litigationes, nunc plane sopitam esse volumus et domum hanc pro residentia paenitentiarum designamus, hoc quam maxime praecavendo, ne domus haec a non residente paenitentario pro exercendis cauponationibus conducatur.

4. Cassa convertendorum curae et dispositioni paenitentiarum commissa, ne abhinc absque dispositione Rndmi vicarii generalis expendatur, statuimus et ad reddendum singulis annis calculum in crastino festi Conversionis s. Pauli eosdem paenitentiarum obstringimus. Ne etiam summas pecuniarias sublevare illasve proprio motu locare absque explicito consensu et determinatione bonorum per R. vicarium gener. obtenta praesumant, summopere praecavimus. Hoc enim modo plures summae periculo amissionis exponerentur, quod accidit summae mutuatae olim Mfco Dno Kezewski.

R. R. Vicarii.

1. Cum invigilandi officii vicariorum partium sit decani Cath., eundem summopere obligamus, ut quemadmodum se in

ceteris strenuum muneris sui executorem praestat, ita ad eundem in cultu divino fervorem vicarios compellat. Absit, ut vicarii se ab officio divino integre singulis diebus in choro decantando, videlicet matutino cum laudibus, horis consuetis quattuor, tum vesperis et completorio subducant aliisque officiis per substitutas personas sine gravi causa per dictum decanum probanda perfungantur. R. vicedecanus, cum sit oculus decani, peculiariter choro eiusque ordini intendat, absentes commoneat ac renitentes praefato decano fideliter deferat. Qua in re, ut se integriorem custodem exhibeat, ipse continuo et quotidie choro adesse et non minus verbo quam exemplo alios excitare satagat. Quia ergo obligatio chori semper est eadem et pro varietate ritus festorum non augetur neque minuitur, sed de die in diem eadem perseverat, non obstantibus quibusvis decretis Capitularibus, ordinationibus, statutis et privatis quibuscumque constitutionibus eiusdem collegii vicariorum legem positivam infringere minime valentibus, obligantur dicti vicarii, ut omnes totum officium in horis septem consistens diebus singulis non praeproperè, sed exacte, articulatim aut pausa intra quemlibet versum semper interposita, cum maxima qua decet reverentia, devotione et religione ad praescriptum s. Concilii Trident. sess. 24. cap. 12. decantent, idque sub poenis videlicet subtractionis certae portionis pro absentia a tali hora determinandae, crescente vero contumacia etiam privationis.

2. Munus procuratoris collegii minime eundem excusare potest, quominus officiis vicariorum intersit, nec potiori iure vicedecanus, quod sit praepositus ecclesiae paroch. s. Nicolai, ab iisdem excusatur. Quare uterque his primum satisfacere curet, quae ab iis primaria ecclesia exposcit.

3. Ut subortas non raro lites de praecedentia inter vicepraelatos et seniores vocatione vicarios in futurum penitus extinguamus, praesenti decreto rem hanc penitus sopitam esse volumus in hunc modum, ut, quicumque officium vicepraelaturae obtinuerit seniorve aut iunior in collegio vicariorum fuerit, hic titulo obtentae vicepraelaturae praecedentiam in ordine habeat, prout nunc consuetudine receptum est, hoc nisi praecavendum ducimus, ut vicepraelati hoc latus in stallis occupent, ubi eorum Praelati consedere consueverunt, nempe vicedecanus et vicecustos a cornu Evangelii, praecentor vero a cornu Epistolae locum habeant.

4. De testamentis vicariorum haec statuimus: Si vicarius nullum aliud praeter vicariatum beneficium habuerit, testamentum eius a decano approbationem habeat, si vero aliis etiam beneficiis donatus e vita discesserit, testationem huius beneficiati vicarii non prius valituram declaramus, donec a Rev. Officio comprobata fuerit.

5. Vicarius equitum Melitensium, cum aliunde provisos sit, ad participationem ex redditibus vicariorum Cathedr. minime pertinebit nec residentiam ullam eorundem, cum extra collegium sit, salvo duntaxat moderno possessore possidebit. Interim vi foundationis suae ad decantandum matutinum aliasque horas, tam ad subordinationem decano quemadmodum alii vicarii est obligatus.

6. Inter alias obligationes vicariorum hanc etiam invenimus, ut certum numerum anniversariorum singulis annis decantent. Officium hoc successu temporis a vicariis neglectum praesenti decreto restauramus ac eosdem ad absolvenda anniversaria iuxta tabellam reductionis infra ponendam obligamus.

7. Procurator collegii in quovis Capitulo gener. primam prae omnibus materiam tractandam assumat de numero absolventiarum vi foundationis missarum, iisque in consessu omnium aequaliter dispartitis singulis vicariis certum numerum sacrificiorum et pro quibus celebranda sint praecise assignet. Non raro enim accidere solet, ut collegio vicariorum nuper adsciti presbyteri vel obligationum suarum ignari reddantur vel numero missarum contra aequitatem a procuratore collegii graventur.

8. Cum quisque ipsa iustitia res sibi ad temporalem usum concreditas pro virili tueri et conservare teneatur, propterea omnes vicarios monemus, ut residentias toti collegio communes quantum poterunt subiuvent et resarciant, in his statui suo convenientem honestatem et decorum conservent, mulieres matura aetatis foveant et ab omnibus, quae vel minimam suspitionem mali parere videantur, diligentissime abhorreant. Excitatum olim controversiam de residentia per R. Tazarski et decreto p. m. decani iam dudum compositam, nostra quoque auctoritate sopitam in semper esse volumus praefatamque residentiam collegio vicariorum adiudicamus, cum et pretio 1000 fl. empta sit et in fundo Capituli extracta, salvo interim moderno possessore R. Cudniewicz, qui collatam hanc sibi residentiam a praeposito Cathedrali non exiguo sumptu restauravit.

Factis his praemonitionibus collegium vicariorum primarie respicientibus obveniunt nobis quaedam dicenda de collegio

Psalteristarum.

1. Cum collegium hoc habeat unicam domum pro residentia communi sibi designatam, et nulla fundatione provisum sit, ut tam vastae residentiae reparationem sustineat, permessa huic collegio fuerat a p. m. praedecessore nostro Joanne Lubranski eppo prout fundatore multisque postea decretis Capituli comprobata facultas exercendae per conductorem propinationis, ex cuius redditibus sarta tecta et tota reparatio praefatae domus nervum suum hucusque habebat. Propositae nobis hac de re postulationi annuentes, cum nihil incommodi inde habituri sint psalteristae, utpote in superiori contignatione habitantes, propinationem hanc praesenti decreto confirmamus praecavendo omnem hac in re honestatem et omnem inde reditum pro reparatione domus assignando.

2. Idem collegium habere solet protectorem ex personis Capitularibus a Capitulo designatum et seniore e gremio suo electum, quibus ut debitam reverentiam ac oboedientiam exhibeant, eosdem psalteristas commonefacimus ac praesenti seniori eorum R. Polenski omnibusque postea hoc munere functuris commendamus, ut huiusmodi subordinationes impatientes R. protectori deferant.

3. Cum et officii divini dignitas et plurima hac de re ecclesiae sancita convenientem statui clericali habitum in domo praecipue Domini gestandum praescribant, propterea summo opere psalteristas admonemus, ut induti superpelliceis psalterium decantent ac cum omni qua par est devotione ministerio suo fungantur. Constitutionem etiam p. m. laudabilissimi praedecessoris nostri Andreae Opalinski a. 1616 de feminis per seniore collegii istius de domo psalteristarum arcendis nulloque praetextu suffragante retinendis innovamus. Denique ius eorundem psalteristarum, quod eis occurrente vacatione alicuius domicilii via optionis competit, ratum habemus et in posterum manutenendum decernimus.

Restant adhuc duo collegia Mansionaristarum scilicet et Roratistarum, quos cum satis diligentes in officiis suis inveniamus, nihil est, quod praecipue illis commendatum esse velimus, praeter ut inferius ponendam reductionem in sacrificiis sequantur.

Reductio obligationum spiritualium in ecclesia
Cath. Posn.

Cum obligationes clero minori praeteritis saeculis praescriptas redivis temporum illorum satis proportionatas diligenter perpenderit, modernis vero temporibus mutata rerum facie ipsisque Regni nostri constitutionibus censum multo minorem a summis pecuniariis decerpentibus redivis hos multum imminutos nec congruae presbyterorum sustentationi respondentes videamus, propterea non solum vi iuris naturalis onus proportionatum stipendio statuentis, sed etiam vigore iuris positivi et ordinarii ac demum potestate a s. Sede Apostolica nobis concessa praesentem obligationum reductionem, specificatis uniuscuiusque collegii et antiquitus instituti obligationibus, et qua ratione ad praesens persolvendae sint, instituendam fidelique executioni mandandam decrevimus.

Hoc fine ad examinandas uniuscuiusque collegii obligationes aggredientibus primum se nobis obiicit collegium paenitentiariorum, sed quoniam p. m. laudabilissimus praedecessor noster Theodorus princeps Czartoryski eppus praefati collegii obligationes summa cum aequitate reduxerat, unicum nobis restat, ut diligentissimam reductionis huius executionem eidem collegio paenitentiariorum quam plurimum commendemus.

Sequitur secundum in ordine collegium vicariorum e senis personis delectum, cuius fundationem quadruplicis generis invenimus. Primam scilicet pro communi mensa divinoque officio in choro decantando, matutino nempe, horis et vespere, secundam pro officiantibus, tertiam, quae obligationem impingit suffragiorum extra missas, nempe decantandi singulis fer. VI. responsorii: Tenebrae factae ac rhythmici polonici, qui incipit: Zawitaj ukrzyżowany ac demum pro memento Zalaszoviano, quartam denique, quae est pro missis anniversariis et votivis.

Trium supra dictarum fundationum obligationes, cum minime onerosae sint, suo in statu relinquimus, postremam vero fundationem de missis et anniversariis hoc modo quoad obligationes reductam esse volumus:

	summa originalis fl.	census fl.	obligatio originalis vot.	reductio
1. Ex fundatione Lucae Zgierski pro votiua de Conceptione BMV. ab omnibus vicariis decantanda	100	3,15	1	Remanet

	summa originalis fl.	census fi.	obligatio originalis	reductio
2. Ex fundatione p. m. Konarski eppi pro votiva de ss. Trinitate cantanda ab omnibus	5400	189	24	„
3. Ex fundatione Adalberti Skopowicz pro votiva de s. Adalberto	100	3,15	1 vot.	rem.
4. Ex fundatione Martini Pecki pro votiva de s. Martino	200	7	1	„
5. Ex fundatione Urielis Gorka pro anniversario et missis			annivers. 1 cum missa	„
6. Ex fundatione Mathiae Lubienski pro anniversariis	300	10	ann. 1	cum missa
7. Ex fundatione Nicolai Jarzecki pro anniversariis	400	14	ann. 12	ann. 1 cum 1 missa
Pro missis lectis:				
1. Ex fundatione Praemislai duris pro vendito praedio in villa Gorczyn	5000	175	missae 365	missae 88
2. Ex fundatione Petri Tarlo eppi	2000	70	52	35
3. Ex fundatione Francisci Libowicz	5500	192	192	96
4. Ex fundatione Stanislai Rudnicki	2000	70	100	35
5. Ex fundatione Stanislai Kaczowski	3600	126	115	63
6. Ex fundatione Jacobi Rychlicki	200	7	14	4
7. Ex fundatione Barbarae Zywinska	300	10,15	15	5

Praeter has missas singulis hebdomadis dicit ex turno tres missas conventuales, scilicet per annum missas 156
Numerus omnium missarum a vicariis absolvendarum 482

Collegium psalteristarum compositum ex 6 presbyteris tertium ordine, quod ex primaeva sua erectione tenetur quotidie ad cantandum psalterium et celebrandas missas votivas. cantatas de s. Cruce 52, scil. singulis feriis IV. missam votivam primam; huic obligationi hucusque satisfacit. Idem collegium ex fundatione Francisci Wolinski obligatur ad votivas

cantatas singulis feriis VI. 52. Atque hae praedictae votivae cum ad ecclae Cath. ordinem spectent aequae ac psalterium, reduci mutarique non possunt.

Pro psalterio et missis votivis cantandis singulis feriis IV. has foundationes invenimus:

- | | | |
|--|------------|--------|
| 1. Ex molendinis Koscianensibus ex fundatione Lu-branski eppi | censum fl. | 140 |
| 2. In molendinis Pyzdren. ex fundatione eiusdem eppi | | 100 |
| 3. Ex bonis Radlin ex fundatione eiusdem | | 35 |
| 4. Ex fundatione Zalaszowski super synagoga Posn. summam reductam 6809 fl. | | 238,10 |
| 5. Ex fundo quodam in Piotrowice | | 24 |

Obligationes harum foundationum in suo statu relinquimus, scil. psalterium cantandum quotidie per 3 horas missasque de s. Cruce 52 cantandas fer. IV. ab omnibus psalteristis.

Remanent adhuc votivae 52 cantandae singulis feriis VI., pro quibus ex fundatione Francisci Wolinski locata est summa 2000 fl. cum censu 70 fl.

Sed cum pro una votiva cantata stipendium trium florenorum statuimus, propterea aliam adhuc foundationem collegio psalt. adiungendam duximus, ut numero votivarum 52 designatum stipendium respondeat. Quapropter ministerium unum incorporatum antiquitus ab Opalinski eppo, ut pro studiosis academicis missae legerentur, quae obligatio, quoniam cessantibus studiosis adimpleri nequit, ideo ministerium hoc pro votivis de s. Cruce cantandis singulis feriis sextis adiungimus, cuius fundatio est sequens:

1. Apud synagogam Szamotul. fl. 570.
2. In bonis Wycislawo marcae 37, fl. 59,6, census 36 fl.
3. Apud synagogam Posn. fl. 100.
4. In bonis Domoslawsko summa 50 sexagenarum in Consist. Posn. a. 1533 inscripta 100 fl.
5. Super lapidea Petri Zoładkiewicz fl. 200.
6. Ex fundatione Michaelis Zakrzewski can. solvitur psalteristis ex massa Capituli a summa locata in Wschowa annuus census fl. 89,19.

Ex hoc triplici genere foundationum absolventur in annum votivae de s. Cruce 52 per applicationem nempe 1) pro anima Fr. Wolinski vot. 20, 2) pro foundationibus ministerii vot. 10, 3) pro anima Michaelis Zakrzewski vot. 22, pro quibus stipen-

dium distribuetur inter celebrantes ex turno fl. 150, residui 39 fl. cedent reliquis quinque psalteristis decantantibus in choro.

Summae et census pro missis lectis :

1. Ex fundatione Andreae Stodulski psalt. in Turostowo summa 20 000 fl. cum censu 700 fl. et obligatione 624 missarum.
2. Ex fundatione Francisci Libowicz can. in Święcichowa summa 5500 fl., census 292,15 fl. cum obligatione 192 missarum. Praedictus Fr. Libowicz legando hanc summam pro missis per vicarios et psalteristas habendis determinavit stipendium unius fl. pro quavis missa, ut, si aliquando census diminueretur, numerus quoque missarum stipendio diminuto responderet.

Hoc duplex genus missarum reducitur ad 365, ut singulis diebus hora 6 mane celebrentur, quemadmodum hucusque more receptum fuit. Ex fundatione vero Libowicz absolventur missae 96.

3. Ex fundatione Barbarae Jezierska summa super bonis Woronczyno 300 marc., quae ad praesens constituit summam fl. 480, census 16,24, obligatio orig. anniv. 4, missae 4, reducta: an. 1, m. 2.
4. Ex nonnullis legatis summa sub protectione Capituli super bonis Piotrowice 600 fl., census 21, reduct. anniv. 2 cum 2 miss. lect. pro animabus Mart. Joa. Adami, Mathaei, Adalb. sacerd.
5. Ex fundatione Adami molitoris super bonis Woronczyno pro votiva de Assumptione BMV. summa fl. 200, census 7, obl. 1 cant. votiva.
6. Ex incerta fundatione summa 100 marc. et 100 fl. super synag. Posn., quae simul iunctae efficiunt fl. 260 cum censu 9 fl., reductio: anniv. 1 sine missa.
7. Ex fundatione Constantiae virginis summa super bonis Poniec 400 fl. census 14, anniv. 1 cum missa.
8. Ex legatione Stan. Remiszewski psalt. super synag. Szamot. summa 500 fl. cum censu 17,15 fl., anniv. 1.
9. Ex legato Jacobi psalt. super lapidea Joa. Werner, stannifusoris Posn., summa 100 fl., census 3,15, tum summa super lapidea Nob. Joa. Zołądkiewicz in circulo fori Posn. fl. 186,20 cum censu 6,15 fl. et ex villa Tanieborz praestimoniali census annuus 2,15 fl., obligatio orig. 3 anniv., ad praesens anniv. 1 pro animabus eorum.

10. Super lapidea Georgii Werneti (?) summa 54,12 fl. cum censu 1,26 et super domo Konecki in platea Wratislav. summa 50 fl. cum censu 1,22 $\frac{1}{2}$ fl. pro 2 anniv., nunc tres missae lectae.

Reliquae summae minores applicatae sunt mensae communi.

Collegium mansionariorum cursus Beatae fundatum pro 6 presbyteris et septimo supernumerario, qui seorsivas habet obligationes et proventus. Collegium hoc vi suae foundationis obligatur ad cantandum cursum Beatae mane et post meridiem, una hebdomada per triduum, altera vero per quatrimum, nempe fer. V. cursus Beatae cum cursu Passionis alternis vicibus cantantur. Hoc modo mansionariis cursus Beatae obveniunt in annum cantandi 182, finito cursu cantatur votiva in annum.

Pro his duplicis generis obligationibus collegium habet proventus:

1. Ex fundatione Nowodworski eppi summa in Piotrowice 10 000 fl. cum censu 350 fl. pro cursu per dies 182.

2. Ex fundatione Szoldrski eppi summa sub protectione Capituli locata in bonis Krzekotowice 5000 fl. cum censu 175 fl. pro missis 182.

Huic duplici fundationi summam 2100 fl. cum censu 73,15 fl. a Franc. Kaznowski suffr. legatam pro 104 missis lectis et super synagoga Posn. locatam adiungimus, ut pro anima fundatoris huius loco missarum lectarum votivae suo ordine cantandae applicentur.

Ex his omnibus foundationibus cantabitur more pristino cursus Beatae et votivae 182 hoc ordine: 1) pro anima Nowodworski vot. 100, 2) pro anima Szoldrski vot. 50 et 3) pro Franc. Kaznowski vot. 32.

Praeter hos sex mansionarios est septimus supernumerarius obligatus ad cantandum cursum bis in hebdomada et ad habendam missam lectam singulis hebdomadis ex fundatione Joa. Baykowski suffr. summae in bonis Przetoczna locatae sub protectione Capituli 2000 fl. cum censu 70 fl. Reductio: Cursus remanet, missam vero unam in mense absolvet.

Mansionarii cursus Passionis. Collegium hoc eodem numero presbyterorum constans ac collegium mansionariorum cursus Beatae aequales cum illo obligationes habet, cantandi scilicet alternatim cursum Passionis ac totidem numero

missarum sacrificia absolvendi, pro quibus obligationibus hos redditus habet:

1. Ex fundatione Tholibowski eppi summam locatam in bonis Nekla 12 000 fl. cum censu 420 fl. et obligatione originali cantandi cursum diebus 182 et totidem missas.

2. Ex fundatione Nicolai Zalasowski archid. summam inscriptam in Krzycko 3000 fl. cum censu 105 fl. cum obligatione orig. pro peccatoribus miss. 104.

3. Summam alteram ex fundatione eiusdem in Wschowa locatam sub protectione Capit. 4000 fl. cum censu 140 fl. cum obligatione cantandi litanias et missas 104.

4. Ex fundatione Franc. Kaznowski suffr. locatam in bonis Kociugi summam 1000 fl. cum censu 35 fl.

Reductio: Cursus more suo cantabitur, missas vero per applicationem hoc modo: 1) pro anima Tholibowski vot. 60, 2) pro peccatoribus vot. 52. 3) pro anima Zalasowski missas 52 et 4) pro anima Kaznowski missas 17 absolvet.

Collegium Roratistarum pro sex presbyteris antiquitus fundatum et ad praesens ex totidem personis compositum. Obligatio horum est, singulis diebus per annum cantandi votivam de Beata finito matutino in choro, quam quidem unus ex iis celebrat quinque reliquis in choro decantandibus, exceptis diebus adventus, quibus a Canonicis Rorate haberi solent. Fundationem huius collegii sequentem invenimus:

1. Ex fundatione Świętosłai Strzałkowski archid. summam locatam in Sławno et Sokołowo 10 000 fl. cum censu 350 fl.

2. Ex fundatione Reguli summam locatam super lapidea Szwertmanosciana 1000 fl. cum censu 35 fl.

3. Ex fundatione eiusdem summam alteram in Czerniewice 1000 fl. cum censu 35 fl.

4. Ex fundatione eiusdem summam in Bieganowo fl. 500 cum censu 17,15 fl.

5. Ex fundatione eiusdem summam in Bieganowo fl. 300 cum censu 10,15 fl.

6. Ex fundatione Catharinae Ferarowa summam locatam in bonis Swiniary Neuhaus 8000 fl. cum censu 175 fl.

Reductio: Cantus more suo absolvetur, missae vero per applicationem hoc ordine: 1) pro anima Świętosłai vot. 152, 2) pro anima Reguli vot. 49, 3) pro anima Catharinae 70, 4) pro marito eius et consanguineis 70. Numerando stipendium unius

votivae fl. 2 efficit fl. 680. Residui fl. 48 cantantibus in choro obvenient.

Reductio obligationum quoad ministeria.

Reductis obligationibus collegiorum eodem modo ad examinanda ministeria in capellis ecclae Cath. fundata aggredimur, ut quidquid in obligationibus eorum onerosum fuerit, hoc pro ratione praesentium redituum reducamus.

Ac primo quidem invenimus ministerium in

Capella s. Ovidii

incorporatum secretario Capituli pro tempore existenti. Pro fundatione huius ministerii locata est summa in bonis Turwia 5000 fl. cum censu 175 fl. Obligatio orig. missae lectae 104, missaeque applicandae pro libitu 4. Reductio: Quoniam 20 fl. redduntur Capitulo pro protectione, reditus huius ministerii constituit summam fl. 155, pro quibus absolventur missae 78.

Idem secretarius Capituli habet aliud ministerium Niegolevianum in capella s. Crucis cum reditu annuo 35 fl. a summa fl. 1000 cum oblig. orig. 57 miss., ad praesens reduct. ad 17. Sed cum praedictum ministerium Niegolevianum nondum decreto nostro incorporatum fuerit secretario Capituli, propterea nos postulationibus secretarii annuentes nostrorumque praedecessorum similis incorporationis exempla in decretis Tholibowii et Opalinscii secuti praefatum ministerium Niegolevianum officio secretarii Capituli in perpetuum adiungimus, ut quicumque hoc munere in posterum fungetur, eo ipso absque praevia institutione possessionem praedicti ministerii adeat et obtineat.

In capella s. Adalberti nunc dicta BMV. Częstochovten. tria habentur ministeria:

1. Ex fundatione Adalberti Dobrzelewski incorporatum sacristiano Cath. pro tempore existenti habens reditum a summa locata in Wschowa 2000 fl. cens. 70 fl., oblig. 104 missae, nunc 35 missae.

2. Ex fundatione Adalberti Cielecki can. a summa 3000 fl., cens. 105 fl., oblig. 108, nunc 57 missae.

3. Ex fundatione Petri Kossowski schol., a quo ministerium habet legatam summam 5000 fl. apud synag. Posn., nunc vero reductam ad 4337 fl. cens. 153 fl., oblig. 155, nunc 77 missae.

In capella s. Crucis sunt quattuor ministeria:

1. Ex fundatione familiae Gorkow a duobus presbyteris, secretario scilicet Capit. et paenitentiaro ex decreto Capit. possi-

deri solitum, quibus annuatim ex massa Capit. solvuntur 150 fl. pro missis 104, nunc 75 missis.

2. Foundationis familiae Niegolewsciorum, de quo dictum est supra.

3. foundationis Petri Kossowski schol. in collatione Capituli, quod decreto suo ministerium hoc incorporavit sacristiano cum onere habendi missam singulis Dominicis post concionem. Reditus huius ministerii a summa locata apud synag. Posn. 2533,10 fl. cum censu 88,20 fl. et obligatione 104 missarum. Vi huius foundationis celebrabit missas post concionem in anno 45, septem vero ad propriam intentionem.

4. Ministerium ad parvum altare BMV. parieti affixum ex fundatione Stan. Krasinski cust. habens pro reditu locatam summam in Wschowa 1000 fl. cum censu 35 fl. Obligatio orig. 52 miss., ad praesens 18 miss.

In capella s. Nepomuceni sunt duo ministeria:

1. Ex fundatione Simonis Wosinski can. in collatione Capit. decreto eius a. 1761 applicatum sacristiano, ut diebus festis post concionem habeat missam pro commodo populi. Reditus huius ministerii est a summa locata apud synag. Leszn. 2000 fl. cum censu 70 fl. Obligatio orig. miss. 70, ad praesens singulis diebus festis post concionem dicet missam unam = 35.

2. Ex fundatione Caroli Poninski suffrag., a qua habuit summam 1000 fl. apud synag. Posn. locatam, nunc vero reducta est ad 680,20 fl. cum censu 23,24 fl., oblig. orig. 70 missae, ad praesens 12.

Capella Szoldrsciana habet quattuor ministeria:

1. Foundationis familiae Rydzynsciorum, quae successu temporis extincta ac postea iterum erecta, habet summam locatam in Parkowo 1000 fl., cens. 35 fl., oblig. orig. 40, nunc 18 miss.

2. Foundationis Lucae Zgierski habens summam locatam in Budziszewo 1000 fl. cum censu 35 fl., item summam in iisdem bonis 500 fl. cum censu 17,15 fl., tertiam quoque summam locatam in Budziszewo foundationis Zgierscii et Rydzynscii cum censu 48,15 fl. Obligaciones originales non sunt expressae, absolvent missas 25.

3. Foundationis Sigismundi Cielecki praepos. habens summam locatam in Sędzino et Sędzinek 3000 fl. cum censu 105 fl. Obl. orig. 104, ad praesens 53 miss.

4. Accessit novum ministerium a certo fundatore a summa sub protectione Capituli existente 4000 fl. cum censu 140 fl. et oblig. 104 miss. In statu suo hanc obligationem relinquimus.

Praeter has capellanias est collegium Angelistarum fundatum a p. m. Szofdrski eppo pro 7 presbyteris, e quibus sex habent stipendii annui centenos fl., senior autem 120, organarius 200. Obligatio eorum est cantandi quotidie missam de ss. Angelis cantu Gregoriano. Obligatio haec in statu pristino remanet.

Capella ss. Trinitatis habet unicum ministerium foundationis Hieronimi Wierzbowski suffr. summamque ab eo locatam apud synag. Posn. 1000 fl. cum censu 35 fl., oblig. orig. 52 miss., nunc absolventur 18.

In capella Regia capellanus s. Apolloniae his foundationibus provisus est:

1. Ex legato Mich. Zakrzewski can. summam in bonis Civitatis Posn. 1000 fl. cens. 35 fl., obl. miss. 12.

2. Ex antiqua fundatione Martini Poniecki summam 100 aureorum, quorum valor, si praesentis monetae cursu aestimaretur, efficeret 1800 fl. cum cens. 63 fl., obl. orig. miss. 52, nunc 31.

3. Summae incertae foundationis in Tulce 100 marcarum latorum grossorum numerando marcam a fl. 16 iuxta aestimationem decretorum Tribunalium 1600 fl. cum censu 56, absolventur missae 28.

4. Ex fundatione Rembiszewski summa in Kociugi 1000 fl. cens. 35, missae antea 52, nunc 18.

5. Summa in Malechowo marcarum 79 = fl. 126

„ „ Charzew „ 36 „ 57,9

„ „ Sroczyo „ 50 „ 76,18

„ „ Chwalkowice 100

} obligationes
incertae.

Altare Purificationis B M V. affixum quondam fuit columnae Ecclae ex opposito capellae Szofdrscianae, ministerium eius applicatum vicecustodi habet pro fundatione:

1. summam a Joa. Węgrowski secretario legatam apud synag. Posn. 1000 fl., cens. 35 cum oblig. miss. 24 et 1 votivae cum instrumentis, nunc miss. 18.

2. ex legato Barbarae Żywinska in eadem synagoga fl. 500 cum censu 17,15 fl., nunc absolventur 9 missae.

Altare Annuntiationis ets. Annae foundationis et collationis domus Czarnkowskich. Altare hoc positum olim fuit in columna ecclesiae ante capellam, ubi nunc habetur altare

s. Joannis Cantii. Ministerium eius tenet Rev. Taczynski, pro fundatione habet:

1. summam 120 aureorum locatam in Błocko et Lacko, nunc fl. 2160 cum censu 75 fl. Obligatio originalis incerta, ad praesens absolvet missas 37 pro fundat.

2. In Pigłowice	marcas 100 =	160 fl.
In Woronowo et Konary	50 =	80 „
In Ulanowo	50 =	30 fl.
Super lapidea Neumanorum	100	160 „
Super domo Pniewsciorum in oppido Srodka		30 „

Altare ss. Trium Regum. Locus huius altaris erat in columna ecclae ante capellam s. Jacobi. Primaeva fundatio huius ministerii successu temporis periit, remansit summa a Rev. Stan. Rudnicki paenit. locata apud synag. Posn. 1000 fl. cum censu 35 fi. et oblig. 52 m., nunc missae 18 absolventur. Ministerium hoc applicatum est vicecustodi.

Maiorem itaque in modum obstringimus conscientias omnium suprascriptorum beneficiatorum in Eccla nostra Cath. Posn., ut non solum ex vi primitivarum obligationnm suarum, sed attenta etiam praesenti reductione anniversariorum et missarum ritius abhinc et religiosius iis satisfacere connitantur.

In praemissorum vero omnium maiorem fidem et robur hisce manum et sigillum nostrum apponimus. Dabamus Posnae in Ecclesia nostra Cathedrali die 18. mensis Septembris 1784.